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Berit Bornecrantz Dias (v) undrar i bifogad skrivelse om konkurrensförhållande föreligger mel-

lan skattereducerade hushållstjänster och biståndsbedömd hemtjänst och, om så är fallet, man 

kan vidta några åtgärder för att ändra detta förhållande. 

 

Sedan 1 juli 2007 kan man få skattereduktion vid köp av hushållstjänster. Hushållstjänster som 

omfattas är bland annat städning, tvätt, matlagning samt omsorg och annan personlig hjälp. Den 

som väljer att köpa dessa tjänster privat kan få en minskning av skatten med hälften av utgiften för 

arbetet.  

 

Kommunal hemtjänst är en form av bistånd från kommunen. Enligt 4 kap 1 § socialtjänstlagen 

gäller ”Den som inte själv kan tillgodose sina behov eller kan få dem tillgodosedda på annat sätt 

har rätt till bistånd … ”  Generellt gäller alltså att man inte har rätt till bistånd från kommunen 

om behovet kan tillgodoses på annat sätt. Det kan i vissa fall innebära att man inte har rätt till 

hemtjänst om det är uppenbart att man har möjlighet att köpa den hjälp man behöver. I stadens 

nya riktlinjer för biståndsbedömning påminner man om - särskilt när det gäller vardagliga tjäns-

ter som städning, tvätt, handling, måltider, bankärenden m m - att rätt till bistånd föreligger 

endast om behovet inte kan tillgodoses på annat sätt. 

 

Att man numera kan få hushållsnära tjänster till en lägre kostnad kan medföra att fler äldre kan 

tillgodose sina behov genom att köpa tjänster i stället för genom bistånd i forn av kommunal 

hemtjänst. Förvaltningen ser inget negativt i detta. De flesta människor ser det som positivt att 

klara sig utan hjälp från kommunen. För omfattande vård- och omsorgsbehov kommer dock den 

kommunalt finansierade hemtjänsten alltid att behövas, eftersom ytterst få har möjlighet att själ-

va bekosta omfattande insatser. 

  

När det gäller avgifter/priser är det svårt att jämföra socialtjänstlagen och lagen om skattereduk-

tion för utgifter för hushållsarbete. Enligt socialtjänstlagen har den enskilde ett högkostnads-

skydd, vilket i vissa fall kan innebära att avgiften reduceras helt. Avgifterna är indelade i sex oli-

ka avgiftsgrupper beroende på hur mycket hjälp den enskilde har. Stockholm stads högsta hem-

tjänstavgift är för närvarande 1 640 kr per månad. Det kan teoretiskt sett gälla en person med 

hemtjänst dygnet runt plus dagverksamhet plus ledsagning. I ett sådant fall är även den högsta 

månadsavgiften mycket låg jämfört med vad det skulle kosta att köpa tjänsterna. Vid mer var-

dagliga hjälpbehov som städning, tvätt, handling, måltider, bankärenden m m kan det däremot 

finnas fall där det kan vara fördelaktigt, även ur avgiftssynpunkt, att köpa olika slags tjänster och 

använda skatteavdraget i stället för att ansöka om hjälp från kommunen. 
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